
 
 

КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

 ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 
 

от 06.12.2022 г.  № 02-01/051 г. Анадырь 
 

 

Об утверждении охранного обязательства 

собственника или иного законного владельца  

объекта культурного наследия, включенного  

в единый государственный реестр объектов культурного  

наследия (памятников истории и культуры) народов  

Российской Федерации  

«Многослойное поселение «Пагиляк» 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 47.6 Федерального закона от 25 июня 

2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации», приказом Минкультуры России от 

13 июня 2020 г. № 774 «Об утверждении формы охранного обязательства 

собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, 

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и порядка 

его подготовки и утверждения», подпункта 29 пункта 3.1 постановление 

Правительства Чукотского автономного округа от 21 декабря 2018 г. № 431 «Об 

утверждении Положения о Комитете по охране объектов культурного наследия 

Чукотского автономного округа» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить охранное обязательство собственника или иного законного 

владельца объекта культурного наследия федерального значения 

«Многослойное поселение «Пагиляк», включенного в единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской 871440834690006 (приложение к настоящему приказу). 

 

2.Направить экземпляр настоящего приказа с охранным обязательством в 

Территориальное управление Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом в Чукотском автономном округе собственнику 

объекта культурного наследия федерального значения «Многослойное 

поселение «Пагиляк» (П12850001088 от 01.12.2017 г.) не позднее 15 рабочих 

дней со дня утверждения охранного обязательства. 

 

consultantplus://offline/ref=EFF3F4F44979796A8E9B54E509A306791DE06E8D518F3D549A80E3F4F478EF48B0744DFC5A1F30F4A14563C1247DB3468617B37A60y2L8B


3.Для учета информации о собственнике направить экземпляр настоящего 

приказа с охранным обязательством в Филиал Федерального государственного 

бюджетного учреждения Федеральную кадастровую палату Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской 

области и Чукотскому автономному округу. 

 

4.Настоящий приказ с текстом охранного обязательства разместить на 

сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель Комитета 

 

 В.И. Девяткин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

С приказом 06 декабря 2022 № 02-01/051 «Об утверждении охранного 

обязательства собственника или иного законного владельца объекта 

культурного наследия, включенного в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации «Многослойное поселение «Пагиляк». 

 

Ознакомлен: Территориальное управление Федерального агентства по 

управлению государственным имуществом в Чукотском автономном округе; 

 «_____»________________2022 г. 

____________________________________________________________________ 
 

 

 

Разослано: 

1 экз.: Территориальное управление Федерального агентства по управлению 

государственным имуществом в Чукотском автономном округе; 

2 экз.: Филиал Федеральное государственное бюджетное учреждение 

Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и Чукотскому 

автономному округу; 

3 экз.: В дело. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу  

Комитета по охране объектов  

Культурного наследия  

Чукотского автономного округа  

 от 06 декабря 2022 № 02-01/051 

 

ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

СОБСТВЕННИКА ИЛИ ИНОГО ЗАКОННОГО ВЛАДЕЛЬЦА ОБЪЕКТА 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 

включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов  

Российской Федерации 

 

Многослойное поселение «Пагиляк» 

(наименование объекта культурного наследия, включенного в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, в соответствии с 

данными единого государственного реестра объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации) 

 

8 7 1 4 4 0 8 3 4 6 9 0 0 0 6 

(регистрационный номер объекта культурного наследия в едином 

государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации 

 

Отметка о наличии или отсутствии паспорта объекта культурного 

наследия, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации, в отношении которого утверждено охранное обязательство (далее - 

объект культурного наследия) <1>: 
 

 имеется V отсутствует   

 (нужное отметить знаком "V")  

 

При отсутствии паспорта у объекта культурного наследия в охранное 

обязательство вносятся: 
 

Раздел 1. Сведения об объекте культурного наследия 

 

 

1.12. Сведения о требованиях к осуществлению деятельности в границах 

территории объекта культурного наследия, об особом режиме использования 



земельного участка, в границах которого располагается объект 

археологического наследия, установленных статьей 5.1 Федерального закона от 

25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Закон № 73-ФЗ): 

 

          Статья 5.1 «1. В границах территории объекта культурного наследия: 

1) на территории памятника или ансамбля запрещаются строительство объектов капитального 

строительства и увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на территории 

памятника или ансамбля объектов капитального строительства; проведение земляных, строительных, 

мелиоративных и иных работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта культурного 

наследия; 

3) на территории памятника, ансамбля или достопримечательного места разрешается ведение 

хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности объекта культурного 

наследия и позволяющей обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных 

условиях. 

5. Особый режим использования земельного участка, в границах которого располагается объект 

археологического наследия, предусматривает возможность проведения археологических полевых работ в 

порядке, установленном настоящим Федеральным законом, земляных, строительных, мелиоративных, 

хозяйственных работ, указанных в статье 30 настоящего Федерального закона работ по использованию лесов и 

иных работ при условии обеспечения сохранности объекта археологического наследия, включенного в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации, либо выявленного объекта археологического наследия, а также обеспечения доступа 

граждан к указанным объектам. 

Особый режим использования водного объекта или его части, в границах которых располагается 

объект археологического наследия, предусматривает возможность проведения работ, определенных Водным 

кодексом Российской Федерации, при условии обеспечения сохранности объекта археологического наследия, 

включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации, либо выявленного объекта археологического наследия, а также 

обеспечения доступа граждан к указанным объектам и проведения археологических полевых работ в порядке, 

установленном настоящим Федеральным законом.» 

 

1.13. Иные сведения, предусмотренные Законом № 73-ФЗ: 
 

Объект культурного наследия к особо ценным объектам культурного наследия народов Российской 

Федерации к объектам всемирного наследия ЮНЕСКО не относится. 

 

Раздел 2. Требования к сохранению объекта 

культурного наследия 

 

2.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 47.2 Закона №73-ФЗ требования к 

сохранению объекта культурного наследия предусматривают консервацию, 

ремонт, реставрацию объекта культурного наследия, приспособление объекта 

культурного наследия для современного использования либо сочетание 

указанных мер. 

 

2.2. Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ по сохранению 

объекта культурного наследия являются неотъемлемой частью настоящего 

охранного обязательства (приложение № 1 к охранному обязательству) и 

определяются Комитетом по охране объектов культурного наследия 

Чукотского автономного округа, определенным пунктом 7 статьи 47.6 Закона 

№ 73-ФЗ (далее - Комитет) культурного наследия (в соответствии со статьями 

9, 9.1, 9.2, 9.3 Закона № 73-ФЗ) с учетом мнения собственника или иного 

consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CA57BDFAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC
consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42AAA997762339F6740035E101326BCF475080ACAF721B92478A34ADCF6DE98C852F3B0D7D1DAC6CzA3EC
consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42AAA994722539F6740035E101326BCF5550D8A0AC73049A459F62FC89z33AC
consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09D6E75CC55CBBEF9CC46BADD88E3DB9C
consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CE5AB9FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC
consultantplus://offline/ref=22433BF8D3107D12FD4A2A855923421AD6F0CC9E91D1B914B3E2B67D92B2233C7019D469C4FE5B7E3D3002B2494C612185553B3D8740D10F54H0A
consultantplus://offline/ref=22433BF8D3107D12FD4A2A855923421AD6FECC9397D2B914B3E2B67D92B2233C7019D46FC5F950236B7F03EE0D1872218655393F9B54H0A
consultantplus://offline/ref=22433BF8D3107D12FD4A2A855923421AD6FECC9397D2B914B3E2B67D92B2233C7019D46BC4FB50236B7F03EE0D1872218655393F9B54H0A
consultantplus://offline/ref=22433BF8D3107D12FD4A2A855923421AD6FECC9397D2B914B3E2B67D92B2233C7019D46BC4FB50236B7F03EE0D1872218655393F9B54H0A
consultantplus://offline/ref=22433BF8D3107D12FD4A2A855923421AD6FECC9397D2B914B3E2B67D92B2233C7019D469C6FE50236B7F03EE0D1872218655393F9B54H0A
consultantplus://offline/ref=22433BF8D3107D12FD4A2A855923421AD6FECC9397D2B914B3E2B67D92B2233C7019D469C1FB50236B7F03EE0D1872218655393F9B54H0A
consultantplus://offline/ref=22433BF8D3107D12FD4A2A855923421AD6FECC9397D2B914B3E2B67D92B2233C7019D460C6F750236B7F03EE0D1872218655393F9B54H0A


законного владельца объекта культурного наследия, на основании 

составленного Комитетом акта технического состояния объекта культурного 

наследия, с учетом вида данного объекта культурного наследия, его 

индивидуальных особенностей, физического состояния, функционального 

назначения и намечаемого использования объекта культурного наследия. 

На момент направления охранного обязательства план мероприятий (работ) на согласование собственнику не 

направлялся. 

2.3. Лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ, обязаны 

обеспечивать финансирование мероприятий, обеспечивающих выполнение 

требований к сохранению объекта культурного наследия. 
Взаимосогласованной позиции не выработано на момент утверждения охранного обязательства. 

 

Раздел 3. Требования к содержанию и использованию объекта 

культурного наследия 

 

3.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 47.3 Закона № 73-ФЗ при 

содержании и использовании объекта культурного наследия, включенного в 

реестр, объекта культурного наследия в целях поддержания в надлежащем 

техническом состоянии без ухудшения физического состояния и (или) 

изменения предмета охраны данного объекта культурного наследия лица, 

указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона №73-ФЗ, лицо, которому земельный 

участок, в границах которого располагается объект археологического наследия, 

принадлежит на праве собственности или ином вещном праве, обязаны: 

1) осуществлять расходы на содержание объекта культурного наследия и 

поддержание его в надлежащем техническом, санитарном и противопожарном 

состоянии; 

2) не проводить работы, изменяющие предмет охраны объекта культурного 

наследия либо ухудшающие условия, необходимые для сохранности объекта 

культурного наследия; 

3) не проводить работы, изменяющие облик, объемно-планировочные и 

конструктивные решения и структуры, интерьер объекта культурного наследия, 

объекта культурного наследия, включенного в реестр, в случае, если предмет 

охраны объекта культурного наследия не определен; 

4) обеспечивать сохранность и неизменность облика объекта культурного 

наследия; 

5) соблюдать установленные статьей 5.1 Закона № 73-ФЗ требования к 

осуществлению деятельности в границах территории объекта культурного 

наследия, включенного в реестр, особый режим использования земельного 

участка, водного объекта или его части, в границах которых располагается 

объект археологического наследия; 

consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CF5DB9FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC
consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CE59BBFAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC
consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CF5DB9FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC
consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CA57BDFAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC


6) не использовать объект культурного наследия (за исключением 

оборудованных с учетом требований противопожарной безопасности объектов 

культурного наследия, предназначенных либо предназначавшихся для 

осуществления и (или) обеспечения указанных ниже видов хозяйственной 

деятельности, и помещений для хранения предметов религиозного назначения, 

включая свечи и лампадное масло): 

под склады и объекты производства взрывчатых и огнеопасных 

материалов, предметов и веществ, загрязняющих интерьер объекта культурного 

наследия, его фасад, территорию и водные объекты и (или) имеющих вредные 

парогазообразные и иные выделения; 

под объекты производства, имеющие оборудование, оказывающее 

динамическое и вибрационное воздействие на конструкции объекта 

культурного наследия, независимо от мощности данного оборудования; 

под объекты производства и лаборатории, связанные с неблагоприятным 

для объекта культурного наследия температурно-влажностным режимом и 

применением химически активных веществ; 

7) незамедлительно извещать Комитет по охране объектов культурного 

наследия Чукотского автономного округа обо всех известных ему 

повреждениях, авариях или об иных обстоятельствах, причинивших вред 

объекту культурного наследия, включая объект археологического наследия, 

земельному участку в границах территории объекта культурного наследия либо 

земельному участку, в границах которого располагается объект 

археологического наследия, или угрожающих причинением такого вреда, и 

безотлагательно принимать меры по предотвращению дальнейшего 

разрушения, в том числе проводить противоаварийные работы в порядке, 

установленном для проведения работ по сохранению объекта культурного 

наследия; 

8) не допускать ухудшения состояния территории объекта культурного 

наследия, включенного в реестр, поддерживать территорию объекта 

культурного наследия в благоустроенном состоянии. 

3.2. В соответствии с пунктом 2 статьи 47.3 Закона № 73-ФЗ собственник 

жилого помещения, являющегося объектом культурного наследия, или частью 

такого объекта, обязан выполнять требования к сохранению объекта 

культурного наследия в части, предусматривающей обеспечение поддержания 

объекта культурного наследия или части объекта культурного наследия в 

надлежащем техническом состоянии без ухудшения физического состояния и 

изменения предмета охраны объекта культурного наследия. 

3.3. В случае обнаружения при проведении работ на земельном участке в 

границах территории объекта культурного наследия либо на земельном 

участке, в границах которого располагается объект археологического наследия, 

объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, собственник 

consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CE58B9FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC


или иной законный владелец объекта культурного наследия осуществляет 

действия, предусмотренные подпунктом 2 пункта 3 статьи 47.2 Закона № 73-

ФЗ. 

«2) в случае обнаружения при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия объектов, 

обладающих признаками объекта культурного наследия, в том числе объектов археологического наследия, 

незамедлительно приостановить работы и направить в течение трех рабочих дней со дня их обнаружения 

заявление в письменной форме об указанных объектах в региональный орган охраны объектов культурного 

наследия. Региональный орган охраны объектов культурного наследия, которым получено такое заявление, 

организует работу по определению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта 

культурного наследия, в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, на территории 

которого находится обнаруженный объект культурного наследия. Дальнейшее взаимодействие регионального 

органа охраны объектов культурного наследия с лицами, указанными в пункте 11 статьи 47.6 настоящего 

Федерального закона, в отношении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, 

осуществляется в порядке, определенном статьей 36 настоящего Федерального закона;» 

3.4. В случае если содержание или использование объекта культурного 

наследия может привести к ухудшению состояния данного объекта культурного 

наследия и (или) предмета охраны данного объекта культурного наследия, 

Комитетом по охране объектов культурного наследия Чукотского автономного 

округа, устанавливаются следующие требования: 

3.4.1. К видам хозяйственной деятельности с использованием объекта 

культурного наследия, либо к видам хозяйственной деятельности, 

оказывающим воздействие на указанный объект, в том числе ограничение 

хозяйственной деятельности: 

 

Запрещается: 

Проектирование и проведение землеустроительных, земляных, строительных работ;  

Движение и размещение транспортных средств и техники;  

Сбор с поверхности с применением технических средств (или без таковых) археологических находок 

(подъёмного материала) без специального разрешения (Открытого листа) на проведение работ по выявлению и 

изучению объектов археологического наследия; 

Создание свалок, захоронение бытовых и техногенных отходов;  

Прокладка и расширение транспортной инфраструктуры  автомобильные и железные дороги, трубопроводы); 

Добыча полезных ископаемых;  

Размещение временных сооружений; 

Размещение рекламных конструкций. 

Данные о результатах систематических наблюдений вносятся в регистры учёта проведенных мероприятий, 

которые ведутся в соответствии с «Методическими рекомендациями по эксплуатации объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры)» описательная часть приведена в письме Минкультуры России от 

22.02.2017 № 45-01.1-39-НМ 

Соблюдения Приказа Министерства культуры РФ от 1 сентября 2015 г. № 2328 «Об утверждении перечня 

отдельных сведений об объектах археологического наследия, которые не подлежат опубликованию» 

 

3.4.2. К использованию объекта культурного наследия при осуществлении 

хозяйственной деятельности, предусматривающие, в том числе ограничение 

технических и иных параметров воздействия на объект культурного наследия: 
 

Виды эксплуатации не установлены. Разрешается: 

consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CE5AB2FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC


Ограниченная хозяйственная деятельность, необходимая для обеспечения сохранности объекта 

культурного наследия, не создающая угрозы повреждения, разрушения или его уничтожения, не нарушающая 

целостности объекта культурного наследия и его территории антиэрозионные мероприятия, строительство 

защитных сооружений), при обязательной организации археологических наблюдений и согласованию проекта 

работ в Комитете по охране объектов культурного наследия Чукотского автономного округа; 

Проведение научных исследований (археологических раскопок) при наличии разрешения (Открытого 

листа) на проведение работ по выявлению и изучению объектов археологического наследия; 

Работы по музеефикации объекта археологического наследия, при обязательной организации 

археологических наблюдений и согласованию проекта работ в Комитете по охране объектов культурного 

наследия Чукотского автономного округа. 

 

3.4.3. К благоустройству в границах территории объекта культурного 

наследия: 
 

          Виды благоустройства рекомендуется: 

         Обеспечение благоприятной гидрологической обстановки, чистоты воздушного бассейна и защиты от 

динамических воздействий и вибрационного воздействия 

 

3.5. Лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ, обязаны 

осуществлять финансирование мероприятий, обеспечивающих выполнение 

требований по содержанию и использованию объекта культурного наследия. 
 

Раздел 4. Требования к обеспечению доступа граждан  

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 

без гражданства к объекту культурного наследия 

 

4.1. Требования к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия 

устанавливаются статьей 47.4 Закона № 73-ФЗ с учетом требований к 

сохранению указанного объекта культурного наследия, требований к его 

содержанию и использованию, физического состояния этого объекта 

культурного наследия и характера его современного использования 

(приложение № 2 к охранному обязательству). 
            «Физические и юридические лица, проводящие археологические полевые работы, имеют право доступа 

к объектам археологического наследия, археологические полевые работы на которых предусмотрены 

разрешением (открытым листом) на проведение археологических полевых работ. Физическим и юридическим 

лицам, проводящим археологические полевые работы, в целях проведения указанных работ собственниками и 

(или) пользователями земельных участков, в границах которых расположены объекты археологического 

наследия, должен быть обеспечен доступ к земельным участкам, участкам водных объектов, участкам лесного 

фонда, на территорию, определенную разрешением (открытым листом) на проведение археологических 

полевых работ» 

4.2. Лица, указанные в пункте 11 статьи 47.6 Закона № 73-ФЗ, обязаны 

обеспечивать финансирование мероприятий, обеспечивающих выполнение 

требований к обеспечению доступа граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства к объекту культурного наследия. 

          «В случае, если объект культурного наследия, включенный в реестр, находится соответственно в 

федеральной собственности, государственной собственности субъекта Российской Федерации, муниципальной 

собственности и не передан на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления унитарному 

предприятию или учреждению либо не передан в безвозмездное пользование, от имени Российской Федерации, 

consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CF5DB9FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC
consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CE58B3FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC
consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CF5DB9FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC


субъекта Российской Федерации, муниципального образования охранное обязательство подлежит 

выполнению федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, органом местного самоуправления, уполномоченными на осуществление полномочий 

собственника соответствующего имущества.» 

 

Раздел 5. Требования к размещению наружной рекламы 

на объектах культурного наследия, их территориях в случае, 

если их размещение допускается в соответствии 

с законодательством Российской Федерации 

 

5.1. Требования к распространению на объектах культурного наследия, их 

территориях наружной рекламы устанавливаются в соответствии со статьей 

35.1 Закона № 73-ФЗ: 

 

         «Не допускается распространение наружной рекламы на объектах культурного наследия, 

включенных в реестр, а также на их территориях, за исключением территорий достопримечательных мест. 

         Указанные требования  не применяются в отношении распространения на объектах культурного 

наследия, их территориях наружной рекламы, содержащей исключительно информацию о проведении на 

объектах культурного наследия, их территориях театрально-зрелищных, культурно-просветительных и 

зрелищно-развлекательных мероприятий или исключительно информацию об указанных мероприятиях с 

одновременным упоминанием об определенном лице как о спонсоре конкретного мероприятия при 

условии, если такому упоминанию отведено не более чем десять процентов рекламной площади 

(пространства).» 

 

Раздел 6. Требования к установке информационных надписей 

и обозначений на объект культурного наследия 

 

6.1. На объектах культурного наследия должны быть установлены надписи 

и обозначения, содержащие информацию об объекте культурного наследия, в 

порядке, определенном пунктом 2 статьи 27 Закона № 73-ФЗ. 
            «Информационные надписи и обозначения не устанавливаются на выявленные объекты культурного 

наследия, объекты археологического наследия, достопримечательные места, а также на объекты культурного 

наследия, являющиеся отдельными захоронениями, некрополями.» 

 

6.2. Сведения об информационной надписи и обозначениях на объекте 

культурного наследия: 

 

           Требования не установлены. 

 

Раздел 7. Дополнительные требования в отношении объекта 

культурного наследия 

 

7.1. Обеспечение условий доступности объекта культурного наследия для 

инвалидов. 
           Условия доступа граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства к 

объектам культурного наследия, включенным в реестр, устанавливаются в порядке, определенном статьей 47.4. 

Федерального закона № 73-ФЗ. 

           Физические и юридические лица, проводящие археологические полевые работы, имеют право доступа к 

consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704C05DB9FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC
consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704C05DB9FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC
consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704C15FBFFAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC


объектам археологического наследия, археологические полевые работы на которых предусмотрены 

разрешением (открытым листом) на проведение археологических полевых работ. Физическим и юридическим 

лицам, проводящим археологические полевые работы, в целях проведения указанных работ собственниками и 

(или) пользователями земельных участков, в границах которых расположены объекты археологического 

наследия, должен быть обеспечен доступ к земельным участкам, участкам водных объектов, участкам лесного 

фонда, на территорию, определенную разрешением (открытым листом) на проведение археологических 

полевых работ. 

7.2. Необходимость проведения оценки воздействия на выдающуюся 

универсальную ценность объекта всемирного наследия ЮНЕСКО при 

проведении крупномасштабных восстановительных или новых строительных 

работ в границах его территории или его буферной зоны. 

7.3. Необходимость проведения работ по консервации и реставрации 

объектов культурного наследия физическими лицами, аттестованными 

Минкультуры России, состоящими в трудовых отношениях с юридическими 

лицами или индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на 

осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия: 

 

 

-------------------------------- 

<1> В соответствии с пунктом 4 статьи 47.6 Федерального закона от 25 

июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Закон № 73-ФЗ) 

при наличии паспорта объекта культурного наследия, предусмотренного 

статьей 21 Закона № 73-ФЗ, он является неотъемлемой частью охранного 

обязательства. 

 

Приложение: Приложение № 1 на 1л.; 

                       Приложение № 2 на 1 л.; 

                       Паспорт на объект культурного наследия на 3 л. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Требования не установлены. 

В соответствии с пунктом 12 статьей 45 Федерального закона № 73 порядок проведения работ по 

сохранению объектов археологического наследия, выдачи разрешений на проведение указанных работ 

устанавливается статьей 45.1 настоящего Федерального закона. 

consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CF5FBAFAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC
consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704C95FBAF098C67EFB89C88E8F8E603C2137FAAFA3A933BFC
consultantplus://offline/ref=360A4B441D67BE79957BFBFC88677D8CEAE20F6980907B3F65A552C62F5DD686C542EE43C0816B2503F82BD84784EEB3C706E10917JBx6G


 

Приложение № 1 

к охранному обязательству собственника 

или иного законного владельца объекта 

культурного наследия, включенного 

в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, 

утвержденному приказом 

Комитета по охране объектов культурного наследия  

Чукотского автономного округа  

от 06 декабря 2022 № 02-01/051 

 

Состав (перечень) и сроки (периодичность) работ 

по сохранению объекта культурного наследия 

 

№ 

п/п Состав (перечень) видов 

работ 

Сроки 

(периодичность) 

проведения 

работ 

Примечание <2> 

1. Обеспечить неизменность внешнего 

облика, целостности и структуры 

объекта культурного наследия 

Постоянно 

 

2. Поддерживать территорию 

земельного участка в надлежащем 

санитарном состоянии 

Постоянно 

 

3. Соблюдать режим использования 

территории объекта культурного 

наследия 

Постоянно 

 

 

<2> Указываются реквизиты акта технического состояния, а также 

документов, содержащих мнение собственника либо иного законного владельца 

объекта культурного наследия и иные сведения, предусмотренные разделом III 

Порядка подготовки и утверждения охранного обязательства собственника или 

иного законного владельца объекта культурного наследия, включенного в 

единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, утвержденного 

настоящим приказом. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к охранному обязательству собственника или иного законного  

владельца объекта культурного наследия, включенного 

в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, 

утвержденному приказом Комитета по охране  

объектов культурного наследия Чукотского автономного округа  

от 06 декабря 2022 № 02-01/051 

 

К ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДОСТУПА ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА К ОБЪЕКТУ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ СТАТЬЕЙ 47.4 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 25.06.2002 № 73-ФЗ «ОБ ОБЪЕКТАХ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 

НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» С УЧЕТОМ ТРЕБОВАНИЙ 

К СОХРАНЕНИЮ УКАЗАННОГО ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, 

ТРЕБОВАНИЙ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, 

ФИЗИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ ЭТОГО ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО 

НАСЛЕДИЯ И ХАРАКТЕРА 

ЕГО СОВРЕМЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

1. Условия доступа к объекту культурного наследия с учетом вида объекта 

культурного наследия, категории его историко-культурного значения, предмета 

охраны, физического состояния объекта культурного наследия, требований к 

его сохранению, характера современного использования данного объекта 

культурного наследия <3>: 
Требование к обеспечению доступа круглогодично 

<3> Заполняется в отношении объекта культурного наследия с учетом 

мнения собственника или иного законного владельца такого объекта, в том 

числе используемого в качестве жилых помещений по согласованию с 

собственником или иным законным владельцем такого объекта. 
 

№ п/п Условия доступа к объекту культурного наследия Примечание <4> 

1. Согласно ст.45.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ, физические и 

юридические лица, проводящие археологические полевые работы, имеют право 

доступа к объектам археологического наследия, археологические полевые работы 

на которых предусмотрены разрешением (открытым листом) на проведение 

археологических полевых работ. Физическим и юридическим лицам, проводящим 

археологические полевые работы, в целях проведения указанных работ 

собственниками и (или) пользователями земельных участков, в границах которых 

расположены объекты археологического наследия, должен быть обеспечен доступ к 

земельным участкам, участкам водных объектов, участкам лесного фонда, на 

территорию, определенную разрешением (открытым листом) на проведение 

археологических полевых работ. 

Ст.45. 1 

Федерального 

закона от 

25.06.2002 № 

73-ФЗ 

<4> Указываются реквизиты документов, содержащих мнение 

собственника либо иного законного владельца объекта культурного наследия. 

consultantplus://offline/ref=5827FABE40FFBFBFCD229BFAB53ADE5EA8A9DACBDF093161A9F8FB21255F4A09C4E704CE58B3FAC89431FAD58FDA9C8D603C2336E63ABFC

